¹⁰⁷ Gv 6, 46.

¹⁰⁸ Gv 6, 47.

¹⁰⁹ Gv 6, 48.

¹¹⁰ Gv 6, 49.

infidelitatis? Nam communi morte mortui sunt, et sancti qui fuerunt inter eos. Ideo signavit Dominus Jesus his verbis mortem spiritualem, non carnalem.

Patres ergo istorum, id est mali patres malorum, infideles patres infidelium, murmuratores patres murmuratorum; nam de nulla re magis Deum offendisse ille populus dictus est, quam contra Deum murmurando. Ideo et Dominus volens ostendere talium filios, hinc ad eos coepit:

Quid murmuratis invicem, murmuratores, filii murmuratorum? Patres vestri manna manducaverunt, et mortui sunt; non quia malum erat manna, sed quia male manducaverunt.

*Hic est panis qui de coelo descendit.*¹¹¹ Hunc panem significavit manna; hunc autem panem significavit altare Dei. Sacraenta illa fuerunt in signis; diversa sunt in re, quae significantur paria sunt. Apostolum audi: *Nolo enim vos, inquit, ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eamdem escam spiritualem manducaverunt* (*I Cor. X*)¹¹². Spiritualem utique, non corporalem. Alteram illi, quia manna, nos aliud; spiritualem vero eamdem quam nos, sed patres nostri, non patres illorum, quibus nos similes sumus, non quibus illi similes fuerunt.

*Hic est ergo panis de coelo descendens; ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur.*¹¹³ Sed quod pertinet ad virtutem sacramenti, non quod pertinet ad visibile sacramentum: qui manducat intus, non foris; qui manducat in corde, non qui premit dente.

*Ego sum panis vivus qui de coelo descendit.*¹¹⁴ Ideo vivus, quia de coelo descendit. De coelo descendit et manna; sed manna umbra erat, iste veritas est.

*Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita.*¹¹⁵ Hoc quando [F. quomodo]¹¹⁶ caperet caro, quod dixit panem carnem? Vocatur caro, quod non capit caro; et ideo magis non capit caro, quia vocatur caro; hoc enim exhoruerunt, hoc adsimulatum esse dixerunt, hoc non posse fieri putaverunt. *Caro mea est*, inquit, *pro mundi vita*. Norunt fideles corpus Christi, si corpus Christi esse non negligunt; fiant corpus Christi, si volunt vivere de Spiritu Christi. De Spiritu Christi non vivit, nisi corpus Christi.

Quisquis vivere vult, credit in Christum, manducet spiritualiter spiritualem cibum.

Incorporetur corpori Christi,

infedeltà? Infatti di morte comune sono morti anche i santi che furono tra loro. Pertanto con queste parole il Signore Gesù ha indicato la morte spirituale, non la carnale.